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Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan fremme mulighederne for en bedre 

udnyttelse af havplanter i Grønland.   

(Inatsisartunut ilaasortaq/Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Partii Naleraq) 

 

”Det er deres skyld at det er sådan”, vil jeg meget gerne kommentere foreslagstillerens begrundelse 

klart og tydeligt. For lige når man starter med at læse begrundelsen, kan man tydeligt se at det 

kunne handle om enkelte personer. For mig giver det ikke mening at skulle kæmpe for 

selvstændighed, samtidig med at man hele tiden har #stakkels mig” attitude. 

Havplanter og tang, ja, historien er sikkert lang når man taler om alle de ting man har gjort for at 

kunne udnytte havets planter i Grønland. 

Det er et godt eksempel på hvor meget man har gjort for at fremme produktion af disse. Og hvis 

man er god til at søge på nettet kan man hurtigt finde i Sermitsiaq.ag’s overskrift i 2025, 12. januar 

at man i Ilulissat har afholdt erhvervsmesse lige netop angående bedre udnyttelse af havplanter, 

hvor mindst 5 lande deltog. 

Fra Atassut synes vi bestemt ikke at man har grund til bare at bruge ét eksempel som udgangspunkt, 

som forslagsstilleren har i sin begrundelse. For vi ved hvor meget Greenland Holding A/S, har gjort 

for at fremme dette branche, derfor er det underligt og svært at se hvorfor man skulle være sure over 

det. 

Lad selvstændige være selvstændige, for det er ikke sådan at når man starter sin egen virksomhed, 

at man skal regne med at de offentlige skal holde én i hånden hele vejen. Hvad hvad er pointen ved 

at være selvstændig hvis vi skal ynke os selv, og hvad skulle vi opnå ved det? Er det ikke på tide at 

vi ændrer vores tanke om hvad det vil sige at være selvstændig? 

Det er ikke mange år siden hvor alle virksomheder var offentligt ejede, for man kan bare se at fra 

80’erne hvor alt var offentligt ejet. At være selvstændigt erhvervsdrivende i Grønland er stadigvæk 

ungt, og det er os selv der skal sørge for at udvikle det. 

Hvis man som grønlænder vil starte sit eget firma i sit eget land, så skal man vide at det indebære 

kæmpemæssig arbejde hvis man vil klare sig godt. For man kan ikke bare give de offentlige skylden 

hvis man ikke har nok at lave. For vi har selv ansvaret hvis vi har valgt at blive selvstændige, hvis 

det ikke lykkes så har man lært noget til næste gang og man har lært hvilke udfordringer man sidder 

med. 



 
Man kan se i forslagsstillerens begrundelse hvor meget tang der bliver solgt, og hvor stort 

efterspørgslen er at der globalt set. Det er ikke så simpelt bar at sige: ”Se der er mange penge i dét, 

gi’ mig 500.000kr, for jeg skal til at producere!”. Hvis vi vil være store i markedet, så skal vi i det 

mindste være bedre til at samarbejde, og ikke fraskrive os andre erhvervsmuligheder. 

Det siger fordi jeg kan se at der er noget der ikke hænger sammen, når man som land kæmper for at 

blive selvstændig hurtigst muligt, og samtidig ynke de selvstændige og siger hvor dårligt det går 

med dem. Nu hvor vi stadigvæk er inden for rigsfællesskabet, vil vi fra Atassut pointere at vi har 

formået at skabe nye muligheder inden for erhverv. Vi har sammen med den danske minister for 

erhverv underskrevet en finansieringsaftale for at fremme erhvervsudvikling her i Grønland. Men 

selvfølgelig var der folk der sagde at vi havde solgt vores land. Men vi vil fra Atassut slå fast, vi er 

altså stadigvæk med i rigsfællesskabet. Mens vi stadigvæk har muligheden, så lad så da benytte os 

af vores rigsfællers gave. 

Vækstfonden har tilsidesat penge til stort vækstfremme for erhverv. Og det er disse penge der kan 

bruges af enhver der har drøm om at drive erhverv selv, og for dem der har drøm om at sælge 

alskens planter i havet. 

Vores land tilbyder os mange muligheder, ja, det er rigtigt. Derfor skal vi ikke bare vente på de 

offentlige, og som individ selv gøre det, for mulighederne kommer ikke af sig selv, det er noget som 

vil selv må stræbe efter. 


